
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  CULTURA E SPORT

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.697 DEL 08-06-2020

Registro Generale 720

Matelica, li 08-07-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN FILMATO IN VIDEOEDITING
GRAFICA ANIMATA 3D SUL GLOBO DI MATELICA. IMPEGNO
SPESA E PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO
DIRETTO ART. 36 COMMA 2 LETT. A CODICE APPALTI
PUBBLICI

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che con proprio atto n. 666, assunto in data 18-05-2020, immediatamente esecutivo,
ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del D.Lgs. n. 267/2000, la Giunta Municipale ha deliberato:
- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di procedere alla realizzazione professionale di  un filmato in videoediting con grafica
animata in 3D che racconti in maniera esaustiva ed esauriente i contenuti del soggetto
"Globo di Matelica"  ;
- di affidare al Responsabile del Settore Servizi Amministrativi la somma di € 5.000,00
attingendo al Cap. 66 art. 24 "Spese varie di funzionamento Attività culturali"- del
bilancio provvisorio 2020 ex art. 163 D.Lgs. 167/2000;
- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art. 134, comma
4, del D.Lgs n. 267/2000, considerato l'imminenza del concerto e la necessità di
provvedere ad una adeguata promozione con l’utilizzo dei logo ;

VISTO il preventivo prot. 4991 del 23-03-2020 del Sig. Stefanno Cocca - Multimedia
Video Designer Via Domenico Frugiuele, 13 00149 Roma CF CCCSFN74T25F839Y,
P. IVA 12321951001 per la realizzazione di un filmato in video/editing con grafica
animata in 3D per divulgare la storia e le funzioni del reperto archeologico denominato
Globo di Matelica.

VISTO lo sconto proposto dal suddetto operatore con preventivo prot. 7835 del
21-05-2020 con il quale il costo totale è ridotto a € 4.995,00 (IVA esente);

VISTA la necessità di versare la rivalsa INAIL di € 200,00 non prevista nella DGM
n. 666/2020 per un mero errore formale;

VISTO l’art. 21 o l’art. 12 del D.lgs. 22.01.2004 n°42 – codice dei beni culturali e del
paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge del 6 luglio 2002, n°137;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

VISTO l’art. 112, comma 6 del D. Lgs. 42/22-01-2004 – codice dei beni culturali e del
paesaggio – ad oggetto  “Valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica”.

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto
è possibile procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il regolamento, dell’Ente, dei contratti approvato con delibera di Consiglio n. 14
del 13/03/2018;

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre
2016;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 130 L. 145/2018  il ricorso al Mepa di
Consip o di centrale di committenza  è previsto per importi pari o superiori a 5.000 euro
e che pertanto non vi è obbligo di ricorso per questo affiamento;

RITENUTO , sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che nella
fornitura in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in
lotti funzionali in quanto, trattandosi di attività strettamente collegate, è bene che
l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere
globalmente;

VERIFICATI  i requisiti di idoneità e capacità professionale in base alle esperienze
pregresse dichiarate nel curriculum agli atti e fornito in allegato alla proposta prot. 4991
del 23-03-2020;

RITENUTO di affidare l'incarico in oggetto al  Sig. Stefanno Cocca - Multimedia
Video Designer Via Domenico Frugiuele, 13 00149 Roma CF CCCSFN74T25F839Y ,
P. IVA 12321951001, mediante procedura negoziata di affidamento diretto ad un unico
operatore in quanto:

- l'incarico richiede un'elevata e specifica professionalità ed esperienza
difficilmente reperibile sul mercato e qualora reperibile le ditte del settore non sono
disponibili per commesse di modico valore in tempi rapidi;

-  la ricerca di altri professionisti di pari livello per poter comparare più offerte,
considerata, l'elevata specializzazione, richiederebbe tempi troppo lunghi e non
compatibili con le necessità di una promozione turistica efficace ed innovativa da
attuarsi mediante strumenti digitali, di cui l'emergenza COVID-19 ha reso la
realizzazione più urgente e indispensabile;

-  si è impegnato ad eseguire i servizi/forniture al prezzo di €. 4.995,00  (IVA
esente ) + 4% di rivalsa INPS sul totale da considerarsi congruo ed accettabile il
rapporto qualità prezzo, avendo preso in esame le caratteristiche tecniche qualitative e
funzionali della proposta;

-  la cifra richiesta anche in rapporto alle ore lavoro necessaria è da ritenersi
concorrenziale;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

-  la mancata realizzazione creerebbe una perdita d'immagine della città in termini
di visibilità turistica, soprattuto per la contingenza COVID-19 e la chiusura pressoché
totale di tutti i luoghi della cultura della città;

-  l'affidamento è conforme al principio di rotazione degli inviti e delle procedure
stabilito dall'art. 36, comma 7 del D. Lgs 50/2016 in quanto non ha mai ricevuto
incarichi da questo Ente;

VISTA l’autocertificazione dell’operatore economico selezionato di non rientrare in
nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

VISTA la comunicazione dell’operatore economico in merito alla tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n°136/2010, modificato dal D.L. 187/2010
convertito in Legge n° 217/2010.

VISTO che non sono state rilevate annotazioni a carico dell'operatore economico nel
casellario dell'A.N.A.C;

VERIFICATO che il DURC, disponibile agli atti ed in corso di validità, risulta
regolare;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 il quale  stabilisce che , prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE Valorizzazione e promozione
del reperto archeologico
denominato Globo di Matelica

In ordine al punto b): OGGETTO DEL
CONTRATTO:

Realizzazione filmato in
videoediting/grafica
animata/3d/ che racconti in
maniera esaustiva ed esauriente
i contenuti del soggetto "Globo
di Matelica" con relative
procedure di:
- Color correction
- Post produzione auidio



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- Speakeraggio italiano/inglese
- Traduzione italiano/inglese
- Consegna master video Apple
Pro Res 4444 Full HD.
- Formati compressi
(mp4,H264, affini)

FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio
consistente in apposito scambio
di lettere, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI: - IL TESTO SARA' INDICATO DAL
PROF. ANDREA CARUSI
IL PRODOTTO DOVRA' ESSERE
APPROVATO DAL DIRETTORE DEL
MUSEO ARCHEOLOGICO DI
ANCONA.
- LA DITTA RICONOSCE AL
COMUNE DI MATELICA, IN
QUALITA' DI EDITORE DELL'OPERA,
IL DIRITTO ALLA TUTELA ,
UTILIZZAZIONE, DUPLICAZIONE,
TRADUZIONE E SFRUTTAMENTO
DEL PRODOTTO FINALE SENZA
SCOPO DI LUCRO
- AI SENSI DEGLI ART. 107 E
SEGUENTI del D.lgs. 22.01.2004
n°42 dovrà essere indicata
l'appartenenza del reperto al
Polo Museale delle Marche -
Museo Archeologico Nazionale
delle Marche e dovrà essere
riposrtata la dizione "Su
concessione del Ministero per i
beni e le Attività Culturali e per
il turismo -Polo Museale delle
Marche"
Una copia di tutti i prodotti
digitali e fotografici realizzati
dovrà essere consegnata al
"Polo Museale delle Marche".

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE:procedura negoziata di
affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs. 50/2016



Città di Matelica
Provincia di Macerata

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

Esperienza nel settore e
reputazione del professionista
costi e qualità del servizio nel
rispetto del principio di
rotazione

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti,
da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

TENUTO conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente:Z622D109EE;

VISTO il decreto sindacale n.15 del 30.04.2020 con il quali sono state attribuite le
funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000

DICHIARATO:
1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;
2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:
- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge
o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si
abbia avuto rapporti di collaborazione;
- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento
al presente provvedimento;
- di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni
e poteri nella P.A.;

D E T E R M I N A

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- di procedere all'affidamento dell'incarico di realizzazione di un filmato in
videoediting/grafica animata/3d/ che racconti in maniera esaustiva ed esauriente i
contenuti del soggetto "Globo di Matelica"
- Color correction
- Post produzione auidio
- Speakeraggio italiano/inglese
- Traduzione italiano/inglese
- Consegna master video Apple Pro Res 4444 Full HD.
- Formati compressi (mp4,H264, affini) ,
per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a)
D.Lgs. 50/2016,  al Sig. Stefanno Cocca - Multimedia  Video Designer Via Domenico
Frugiuele, 13 00149 Roma CF CCCSFN74T25F839Y , P. IVA 12321951001 al costo di
€ 4.995,00 (iva esente +4% Inps sul totale);

- di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento,
è il seguente:Z622D109EE;

- di imputare la spesa di € 5.195,00 attingendo al Cap. 66 art. 24 "Spese varie di
funzionamento Attività culturali"- del bilancio provvisorio 2020 ex art. 163 D.Lgs.
167/2000

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di
cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

- di dare atto, altresì, che la presente determinazione:
- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.
SG

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Matelica, li 07-07-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


